
 
 

Об утверждении Порядка предоставления  
 

 

Об утверждении муниципальной програм-

мы Урмарского района Чувашской Респуб-

лики «Развитие потенциала природно-

сырьевых ресурсов и повышение экологи-

ческой безопасности в Урмарском районе» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Законом Чувашской 

Республики от 18.10 2004  № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской 

Республике, Уставом Урмарского района Чувашской Республики, постановлением 

администрации Урмарского района от 26.03.2019 № 207 «Об     утверждении  Порядка  

разработки,  реализации    и  оценки    эффективности муниципальных программ  

Урмарского района Чувашской Республики» в целях повышения экологической 

безопасности, нормализации экологической обстановки и создание благоприятной 

окружающей среды на территории Урмарского района Чувашской Республики,  

Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Урмарского района Чуваш-

ской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение эколо-

гической безопасности в Урмарском районе» (далее – Муниципальная программа). 

2. Признать утратившим силу пункт 11 постановления администрации Урмарского 

района от 31.12.2013 № 939 «Об утверждении муниципальных программ Урмарского рай-

она на 2014-2020 годы»; постановление администрации Урмарского района от 11.07.2019 

№ 418 «О внесении изменений в постановление администрации Урмарского района Чу-

вашской Республики от 31.12.2013 № 939». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел сель-

ского хозяйства и экологии администрации Урмарского района Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

 

 

 

Глава администрации 

Урмарского  района                                                                                                А.В. Васильев 

 

 

 

 
 

 

 

Николаев Николай Михайлович 

8(835-44) 2-14-15                                                    

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

16.09.2019  721 № 
Вâрмар  поселокê 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

16.09.2019  № 721 
                                                       п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

                                                                                                  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской 

Республики 

от 16.09.2019 № 721 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «РАЗВИТИЕ ПОТЕНЦИАЛА 

ПРИРОДНО-СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»  
 

 
Ответственный исполнитель: Администрация Урмарского района Чувашской 

Республики (отдел сельского хозяйства и эколо-

гии администрации Урмарского района) 

 

 

Дата составления проекта 

муниципальной программы: 

 

 

15 августа 2019 года 

 

Непосредственный исполнитель муни-

ципальной программы: 

 

Заместитель главы администрации-начальник 

отдела сельского хозяйства и экологии админи-

страции Урмарского района Николаев Николай 

Михайлович 

тел.: 8(835-44) 2-14-15 

        e-mail: urmary_agro1@cap.ru 

 

Глава администрации Урмарского                                  А.В. Васильев  

 района  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



П А С П О Р Т 

муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики  

«Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической 

безопасности Урмарского района» 

  

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

 

– Администрация Урмарского района Чувашской Рес-

публики (отдел сельского хозяйства и экологии адми-

нистрации Урмарского района) 

 

Соисполнители 

муниципальной программы 

 

Участники муниципальной 

программы 

-  

 

 

 -  

Структурные подразделения администрации Урмар-

ского района 

 

Администрации городского (сельских) поселений; 

предприятия, организации, учреждения всех форм соб-

ственности, находящиеся на территории Урмарского 

района 

 

Подпрограмма муниципаль-

ной программы 

– 

 

 

 -  

 

 -  

 «Повышение экологической безопасности на террито-

рии Урмарского района Чувашской Республики» 

«Развитие водохозяйственного комплекса Урмарского 

района Чувашской Республики»,  

«Обращение с отходами, в том числе с твердыми ком-

мунальными отходами на территории Урмарского рай-

она Чувашской Республики»  

 
Цели муниципальной про-
граммы 

– снижение негативного воздействия на окружающую 

среду отходов производства и потребления, включая 

использование отходов в качестве дополнительных ис-

точников сырья;  

обеспечение защищенности населения и объектов эко-

номики от негативного воздействия вод; 
повышение экологической безопасности, включающей 
повышение защищенности компонентов природной 
среды, природных и природно-антропогенных объек-
тов и жизненно важных интересов человека от воз-
можного негативного воздействия хозяйственной и 
иной деятельности, чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера, их последствий на терри-
тории Урмарского района Чувашской Республики 
 

Задачи муниципальной про-
граммы 

– снизить вероятность нарушения жизнедеятельности 
населения вследствие негативного воздействия вод; 
уменьшить негативное воздействие хозяйственной и 
иной деятельности на компоненты природной среды за 
счет снижения выбросов в атмосферный воздух, 
очистки поверхностных и хозяйственно-бытовых сто-
ков, переработки, обезвреживания и безопасного раз-
мещения отходов; 
увеличить количество гидротехнических сооружений, 
имеющих безопасное техническое состояние; 
повышение эксплуатационной надежности гидротех-
нических сооружений; 
обеспечение безаварийной эксплуатации гидротехни-



ческих сооружений за счет проведения ремонтно-

восстановительных мероприятий; 

сохранение и восстановление природной среды; 

формирование экологической культуры  
создание и эффективное функционирование системы 
общественного контроля, направленной на выявление 
и ликвидацию несанкционированных свалок; 

Целевые индикаторы и пока-

затели муниципальной про-

граммы 

– к 2036 году будут достигнуты следующие целевые 

индикаторы и показатели: 

- уменьшение негативного воздействия хозяйственной 

и иной деятельности на компоненты природной среды 

за счет снижения выбросов в атмосферный воздух и 

сбросов недостаточно очищенных сточных вод в вод-

ные объекты, переработки, обезвреживания и безопас-

ного размещения отходов;  

- снижение риска аварий гидротехнических сооруже-

ний; 

- воспроизводство и сохранение биологического раз-

нообразия за счет мероприятий по репродукции и раз-

вития сети природно-антропогенных объектов; 

- повышение экологической культуры; 

совершенствование и развитие правового и кадрового 

обеспечения, включая принятие мер предосторожности 

от возникновения угроз экологической безопасности и 

создание условий обеспечения благоприятной окру-

жающей среды и повышения экологической безопас-

ности в  Урмарском районе Чувашской Республике 

увеличение площади зеленых насаждений общего 

пользования в сельских поселениях; 

демеркуризация ртутьсодержащих отходов (0,425 

тыс./шт); 

экологическое просвещение населения; 

доля населения, проживающего на подверженных 

негативному воздействию вод территориях, защищен-

ного в результате проведения мероприятий по повы-

шению защищенности от негативного воздействия вод, 

в общей численности населения, проживающего на та-

ких территориях (3,1%); 

количество гидротехнических сооружений с неудовле-

творительным и опасным уровнем безопасности, при-

веденных в безопасное техническое состояние (1 ед.); 

доля гидротехнических сооружений с неудовлетвори-

тельным и опасным уровнем безопасности, приведен-

ных в безопасное техническое состояние (0,8%); 

 

Сроки и этапы реализации му-

ниципальной программы  

– 2019 – 2035, в том числе: 

1 этап – 2019 – 2025 годы;  

2 этап – 2026 – 2030 годы; 

3 этап – 2031 – 2035 годы 
Объемы финансирования 
муниципальной программы с 
разбивкой по годам реализа-
ции программы 

 
– 

прогнозируемые объемы финансирования мероприя-

тий муниципальной программы в 2019– 

2035 годах составляют 2 287,4 тыс. рублей, в том чис-

ле: 



1 этап – 703,00 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –100,00 тыс  рублей; 

в 2020 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 103,00 тыс. рублей; 

2 этап –874,4 тыс. рублей;  

3 этап –710,00 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Чувашской Рес-

публики – 131,00 тыс рублей, в том числе: 

1 этап –0,00 рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0,00 тыс.  рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

2 этап – 131,0 тыс. рублей; 

3 этап – 0,00 тыс. рублей; 

средства бюджета Урмарского района –38,4 тыс. руб-

лей, в том числе: 

1 этап – 0,00 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей;  

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

2 этап – 38,4 тыс. рублей; 

3 этап – 0,00 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников –  

2118,0 тыс. рублей , в том числе: 

1 этап – 703,00 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –100,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 103,00 тыс. рублей; 

2 этап –705,00 тыс. рублей;  

3 этап –710,00 тыс. рублей. 

Объемы финансирования муниципальной программы 

уточняются при формировании местного бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период 
 

Ожидаемые результаты  
реализации муниципальной 
программы  

– реализация муниципальной программы позволит: 

создать благоприятные экологические условия для 

жизни населения; 



предотвратить загрязнение водных объектов за счет 

установления специального режима осуществления 

хозяйственной и иной деятельности в границах водо-

охранных зон и прибрежных защитных полос; 

увеличить количество гидротехнических сооружений, 

имеющих безопасное техническое состояние; 

уменьшить размер вреда, который может быть причи-

нен жизни и здоровью населения, имуществу физиче-

ских и юридических лиц в результате аварий на гидро-

технических сооружениях; 

увеличить пропускную способность водных объектов; 

уменьшить негативное воздействие на окружающую 

среду; 

уменьшить объем захоронения отходов и площадь зе-

мель, предоставляемых под полигоны твердых комму-

нальных отходов; 

ежегодно снижать объемы захоронения твердых ком-

мунальных отходов и увеличивать объемы их перера-

ботки. 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



Раздел I. Приоритеты муниципальной политики 
в сфере реализации муниципальной программы "Развитие потенциала природно-

сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности в Урмарском районе " 
цели, задачи, описание сроков и этапов реализации  

 

Муниципальная целевая программа  «Развитие потенциала природно-сырьевых ре-

сурсов и повышение экологической безопасности в Урмарском районе» (далее – Про-

грамма) разработана в целях реализации федеральных законов «Об охране окружающей 

среды», «Об охране атмосферного воздуха», «О санитарно-эпидемиологическом благопо-

лучии населения», Закона Российской Федерации «О ветеринарии», законов Чувашской 

Республики «Об обеспечении экологической безопасности в Чувашской Республике», «О 

природопользовании в Чувашской Республике». 

 Для Урмарского района, как и всех регионов Чувашии характерны условия 

выработки ресурсов оборудования производственных объектов, всех видов транспорта, 

резко возросшей интенсивности движения автомобильного транспорта через район, уве-

личения и накопления  отходов производства и потребления, которые  способствуют воз-

растанию экологической напряженности.  

Экологическая безопасность - это состояние защищенности природной среды и жиз-

ненно важных интересов человека от возможного негативного воздействия хозяйственной и 

иной деятельности, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их по-

следствий. 

 Наиболее острой проблемой, способствующей ухудшению качества окру-

жающей среды и нарастанию экологической напряженности, является загрязнение отхо-

дами производства и потребления. 

Начиная с 2000 года, в целом по району наблюдается рост объемов твердых быто-

вых отходов, образующихся в жилищно-коммунальном секторе, и направляемых на захо-

ронение. 

Как показывает практика, объемы твердых коммунальных отходов (далее ТКО) еже-

годно увеличиваются. За последние 5 лет, объемы ТКО увеличились почти на 100 процентов. 

Данный факт свидетельствует о недостаточном вовлечении их в товарный оборот в качестве 

дополнительных источников сырья. 

В целях сокращения объемов накопления отходов, за счет увеличения их переработки 

и обезвреживания необходимы создание и внедрение соответствующих экологически без-

опасных технологий, сортировки и селективного сбора твердых бытовых отходов, совершен-

ствование централизованного сбора и вывоза ТКО силами МВК «ЭкоЦентр» со всей терри-

тории муниципального района.  

Размещение отходов на не обустроенных в соответствии с природоохранными тре-

бованиями местах складирования, а также стихийных несанкционированных свалках ока-

зывает отрицательное влияние на окружающую среду и усугубляет экологическую обста-

новку в районе. 

 По мере обострения экологических проблем в городских и сельских поселе-

ниях, связанных с загрязнением воздуха, почвы и водоемов, возрастанием уровня шума, 

ухудшением микроклимата и условий проживания населения, возрастает значение зеле-

ных насаждений в нормализации экологической обстановки и создании благоприятной 

окружающей среды. Зеленые насаждения в городских и сельских поселениях выполняют 

важную санитарно-гигиеническую роль, очищают атмосферный воздух от пыли, погло-

щают вредные газы, тяжелые металлы, оздоровляют воздух за счет выделения фитонци-

дов, что подавляет развитие болезнетворных микроорганизмов. Зеленые насаждения яв-

ляются также средствами защиты населения от шума.  

В целях создания благоприятной жизненной среды, обеспечения комплексного соци-

ально-экономического развития территорий, улучшения внешнего облика городских, сель-

ских поселений, их экологического, эстетичного и культурного состояния Указом Президента 

Чувашской Республики от 28.03.2005 №30 «О проведении Дня дерева «Посади дерево и со-



храни его» учрежден День дерева, которая проводится ежегодно и на территории Урмарского 

района. 

Важным условием, способствующим повышению экологической безопасности в 

республике, является повышение экологической культуры населения, образовательного 

уровня, профессиональных навыков и знаний в области экологии. Низкий уровень эколо-

гического сознания и экологической культуры населения страны отнесен Экологической 

доктриной Российской Федерации к числу основных факторов деградации окружающей 

природной среды. Эта проблема требует включения в Программу мероприятий направ-

ленных на повышение экологической культуры, экологическому образованию и просве-

щению населения. 

 Основная часть этих ГТС относится к четвертому классу капитальности, то 

есть срок их службы составляет 25 лет, который для 90-95 процентов плотин уже истек. В ре-

зультате этого вышеуказанные объекты становятся потенциально аварийно опасными и в 

случаях аварии создают экологическую угрозу 

II. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы 

 Основной целью настоящей Программы является повышение экологической 

безопасности на территории Урмарского района Чувашской Республики, что предполагает 

повышение защищенности компонентов природной среды, природных и природно-

антропогенных объектов и жизненно важных интересов человека от возможного негатив-

ного воздействия хозяйственной и иной деятельности, чрезвычайных ситуаций природно-

го и техногенного характера и их последствий на территории района. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

-снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на атмосфер-

ный воздух и водные объекты; 

- снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления, включая использование отходов в качестве дополнительных источников сырья, 

в т.ч. биологических отходов; 

- минимизация экологических рисков, связанных с возможным возникновением чрез-

вычайных ситуаций при эксплуатации потенциально аварийно опасных гидротехнических 

сооружений; 

- сохранение и восстановление природной среды; формирование экологической куль-

туры. 

 

Настоящая Программа будет реализовываться в 2019–2035 годах в три этапа: 

1 этап – 2019–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031–2035 годы. 

 

Раздел III. Обобщенная характеристика основных мероприятий и подпрограмм муни-

ципальной программы 

Задачи муниципальной программы будут решаться в трех подпрограммах муници-

пальной программы. 

Подпрограмма «Повышение экологической безопасности на территории Ур-

марского района Чувашской Республики» включает в себя 4 основных мероприятий: 

Основное мероприятие 1 Мероприятия, направленные на снижение негативного 

воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду: 

перевод котельных с твердого топлива на природный газ; 

обновление, перевод на газомоторное топливо автотранспортной техники, оптимиза-

ция маршрутной сети; 

внедрение новых технологий, направленных на снижение негативного воздействия на 

атмосферный воздух; 

контроль за состоянием атмосферного воздуха в зонах контроля и за выбросами пред-

приятий; 



В рамках реализации указанного мероприятия предполагаются внедрение новых 

технологий, направленных на снижение негативного воздействия на атмосферный воздух; 

ввод и реконструкция оборудования для очистки выбросов в атмосферный воздух; проек-

тирование и создание объектов размещения твердых коммунальных отходов; ликвидация 

несанкционированных мест размещения отходов; сбор, переработка и обезвреживание 

промышленных и твердых коммунальных отходов; утилизация биоотходов; ликвидация 

накопленного ущерба, связанного с прошлой экономической и иной деятельностью; 

Основное мероприятие 2 Развитие сети особо охраняемых природных территорий 

(далее – ООПТ): 

Реализация мероприятия обеспечит проведение комплексного анализа и прогноза 

состояния биологического разнообразия на особо охраняемых природных территориях, 

поддержание режима особой охраны на ООПТ местного значения. 

Основное мероприятие 3  Нормализация экологической обстановки и создание бла-

гоприятной окружающей среды на территориях поселений; 

развитие зеленого фонда сельских поселений; 

Основное мероприятие 4 Формирование экологической культуры: 

проведение работ и мероприятий по формированию экологической культуры; 

проведение работ и мероприятий в рамках Всероссийской общественной акции 

«Сделаем Вместе», «Дни защиты от экологической опасности»; 

реализация проектов, программ, акций и других мероприятий по охране окружаю-

щей среды; 

информационное обеспечение, издательско-просветительская деятельность; 

обеспечение деятельности по контролю за соблюдением природоохранного зако-

нодательства; 

проведение учебными заведениями акций, форумов, конкурсов, олимпиад и обуче-

ния специалистов. 

Подпрограмма «Развитие водоохранного комплекса Урмарского района Чуваш-

ской Республики» включает в себя 3 основных мероприятия: 

Основное мероприятие 1 Строительство защитных сооружений и увеличение про-

пускной способности водных объектов. 

Мероприятие обеспечит позволит в значительной степени решить задачу защиты 

населения и объектов экономики от негативного воздействия вод, а также строительство 

берегоукрепительных сооружений и проведение руслорегулирующих мероприятий. 

Основное мероприятие 2 Повышение эксплуатационной надежности ГТС, в том 

числе бесхозяйных. 

Мероприятие обеспечит решение проблемы приведения ГТС с неудовлетворитель-

ным и опасным уровнем безопасности в безопасное состояние путем проведения капи-

тального ремонта находящихся в муниципальной собственности и бесхозяйных ГТС, 

обеспечит проведение полной инвентаризации ГТС Урмарского района Чувашской Рес-

публики путем выполнения работ по обследованию ГТС, в том числе бесхозяйных, и 

уточнению перечня ГТС, подлежащих декларированию на территории Урмарского района 

Чувашской Республики, с внесением соответствующих сведений в государственный ка-

дастр недвижимости. 

Основное мероприятие 3 Субсидии на капитальный ремонт гидротехнических со-

оружений, находящихся в муниципальной собственности. 

Мероприятие обеспечит решение проблемы приведения ГТС с неудовлетворитель-

ным и опасным уровнем безопасности в безопасное состояние путем проведения капи-

тального ремонта, находящихся в муниципальной собственности и бесхозяйных ГТС. 

Реализация мероприятия позволит повысить уровень информированности, заинте-

ресованности населения в сохранении и поддержании благоприятной окружающей среды 

и экологической безопасности в Урмарском районе Чувашской Республике. 



Подпрограмма «Обращение с отходами в том числе с твердыми коммуналь-

ными отходами, на территории Урмарского района Чувашской Республики» включает 

следующее основное мероприятие: 

Основное мероприятие 1 «Реализация мероприятий регионального проекта «Чистая 

страна». 

Поддержка региональных проектов в области обращения с отходами и ликвидации 

накопленного экологического ущерба. 

Мероприятие позволит повысить уровень экологической безопасности района и 

улучшить состояние окружающей среды. 

 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансирования ресурсов, необходимых для реали-

зации Муниципальной программы 

 

Прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной програм-

мы в 2019–2035 годах составляют 2 287,4 тыс. рублей, в том числе: 

1 этап – 703,00 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –100,00 тыс  рублей; 

в 2020 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 103,00 тыс. рублей; 

2 этап –874,4 тыс. рублей;  

3 этап –710,00 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Чувашской Республики – 131,00 тыс рублей, в 

том числе: 

1 этап –0,00 рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0,00 тыс.  рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

2 этап – 131,0 тыс. рублей; 

3 этап – 0,00 тыс. рублей; 

средства бюджета Урмарского района –38,4 тыс. рублей, в том числе: 

1 этап – 0,00 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей;  

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

2 этап – 38,4 тыс. рублей; 

3 этап – 0,00 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 2118,0 тыс. рублей , в том числе: 

1 этап – 703,00 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –100,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 100,00 тыс. рублей; 



в 2021 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 103,00 тыс. рублей; 

2 этап –705,00 тыс. рублей;  

3 этап –710,00 тыс. рублей. 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе Урмарско-

го района Чувашской Республики «Раз-

витие потенциала природно-сырьевых 

ресурсов и повышение экологической 

безопасности в Урмарском районе»  

 

 

Сведения о целевых индикаторах, показателях муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики 

«Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности в Урмарском районе», подпрограмм му-

ниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение 

экологической безопасности в Урмарском районе» и их значения 
 

№ 

пп 

Целевой индикатор  

и показатель (наименование) 

Единица из-

мерения 

Значение целевых индикаторов и показателей 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2030 г. 2035 г.  

Муниципальная программа Урмарского района Чувашской Республики «Развитие потенциала  

природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности» 
 Осуществление селективного сбора 

ТКО 

процентов Не менее 3 

% 

Не менее 3 

% 

Не менее 3 

% 

Не менее 3 

% 

Не менее 3 

% 

Не менее 3 

% 

Не менее 3 

% 

Не менее 3 

% 

Не менее 

3 % 

 Восстановление и экологическая реа-

билитация водных объектов 

процентов 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Подпрограмма «Повышение экологической безопасности на территории Урмарского района Чувашской Республики» 

1. 
Доля твердых коммунальных отхо-

дов, направленных на утилизацию, в 

общем объеме образованных твердых 

коммунальных отходов 

процентов 
7 16,2 22,8 24 33 34 34 35 36 

2. Демеркуризация ртутьсодержащих 

отходов (увеличение в процентах к 

предыдущему году) 

тыс./шт 0,380 0,390 0,395 0,400 0,405 0,410 0,415 0,425 0,425 



 

3. Увеличение площади зеленых 

насаждений общего пользова-

ния в городском и сельских по-

селениях (кв.м/чел) 

кв.м/чел. 0,5 0,7 1,0 1,1 1,3 1,5 1,7 2,0 2,0 

 

4. 

Количество проводимых эколо-

гических мероприятий, направ-

ленных на повышение уровня 

экологической культуры, вос-

питание и просвещение населе-

ния Урмарского района 

ед. 2 2 2 2 2 2 25 30 35 

 

Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса в Урмарском районе Чувашской Республике» 

1. 

Доля населения, проживаю-

щего на подверженных нега-

тивному воздействию вод 

территориях, защищенного в 

результате проведения меро-

приятий по повышению за-

щищенности от негативного 

воздействия вод, в общей 

численности населения, 

проживающего на таких тер-

риториях 

процентов 0 0 0 0 0 0 0 7,5 3,1 

2. 

Доля гидротехнических со-

оружений с неудовлетвори-

тельным и опасным уровнем 

безопасности, приведенных в 

безопасное техническое со-

стояние 

процентов 0,2 0,3 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,8 

3. 

Количество гидротехниче-

ских сооружений с неудовле-

творительным и опасным 

уровнем безопасности, при-

веденных в безопасное тех-

ническое состояние 

Ед. 0 0 0 0 0 0 0 1 1 



Подпрограмма «Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории 

 Урмарского района Чувашской Республики» 
1. Селективный сбор ТКО % к пред. 

году 

50 80 100 100 100 100 100 103 105 

2.   Вовлечение отходов в хозяй-

ственный оборот в качестве 

дополнительных источников 

сырья 

тыс. тонн в 

год 

0,6 0,9 1,1 1,15 1,6 1,8 2,0 3,0 3,0 

3. Высадка зеленых насаждений га в год 8 8 8 8 8 8 40 40 40 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе Урмарско-

го района Чувашской Республики «Раз-

витие потенциала природно-сырьевых 

ресурсов и повышение экологической 

безопасности в Урмарском районе»  

 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики 

«Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности в Урмарском районе»  

за счет всех источников финансирования 
 

Статус Наименование муници-

пальной программы Ур-

марского района, под-

программы муници-

пальной программы Ур-

марского района (основ-

ного мероприятия) 

Код бюджетной класси-

фикации 

Источники финансиро-

вания 

Расходы по годам, тыс. рублей 

Главный 

распоря-

дитель 

бюджет-

ных 

средств 

Целевая 

статья рас-

ходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026–

2030 

2031–

2035 

 
Муниципальная 

программа 

Муниципальная про-

грамма «Развитие по-

тенциала природно-

сырьевых ресурсов и 

повышение экологиче-

ской безопасности в 

Урмарском районе»  

  всего 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 103,0 874,4 710,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский бюд-

жет Чувашской Респуб-

лики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 131 0,0 

  бюджет Урмарского 

района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,4 0,0 

  бюджеты сельских по-

селений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  внебюджетные источ-

ники 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 103,0 0,00 710,0 



Подпрограмма   «Повышение экологи-

ческой безопасности на 

территории Урмарского 

района Чувашской Рес-

публики»  

  всего 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 103,0 705 710,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский бюд-

жет Чувашской Респуб-

лики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджет Урмарского 

района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджеты сельских по-

селений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  внебюджетные источ-
ники 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 103,0 705,0 710,0 

Подпрограмма  «Развитие водохозяй-

ственного комплекса в 

Урмарском районе Чу-

вашской Республики» 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 169,4 0,0 

  федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский бюд-

жет  

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 131 0,0 

  бюджет Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,4 0,0 

  бюджеты сельских по-

селений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  внебюджетные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма   «Обращение с отхода-

ми, в том числе с твер-

дыми коммунальными 

отходами, на террито-

рии Урмарского района 

Чувашской Республики»  

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский бюд-

жет Чувашской Респуб-

лики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджет Урмарского 

района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджеты сельских по-

селений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  внебюджетные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение № 3 

к муниципальной программе Урмарско-

го района Чувашской Республики «Раз-

витие потенциала природно-сырьевых 

ресурсов и повышение экологической 

безопасности в Урмарском районе»  

 

 

Подпрограмма 

«Повышение экологической безопасности на территории Урмарского района Чу-

вашской Республики» муниципальной программы Урмарского района Чувашской 

Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение  эко-

логической безопасности в Урмарском районе» 

 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

- Отдел сельского хозяйства и экологии администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

 

Соисполнители подпрограм-

мы 

 

 

 

 

 

 

Участники муниципальной 

программы 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

Отдел строительства, дорожного и жилищно-

коммунального хозяйства Урмарского района Чуваш-

ской Республики; финансовый отдел администрации 

Урмарского района; предприятия, организации, учре-

ждения всех форм собственности, находящиеся на тер-

ритории Урмарского района 

 

 

Администрации городского (сельских) поселений; 

предприятия, организации, учреждения всех форм соб-

ственности, находящиеся на территории Урмарского 

района 

 

Цели подпрограммы - повышение уровня экологической безопасности и 

улучшение состояния окружающей среды 

 

Задачи подпрограммы - снижение негативного воздействия хозяйственной и 

иной деятельности на окружающую среду; 

развитие и совершенствование системы муниципально-

го экологического мониторинга (муниципального мони-

торинга окружающей среды); 

сохранение и восстановление природной среды; 

формирование экологической культуры 

 

Целевые индикаторы и пока-

затели подпрограммы 

- к 2036 году предусматривается достижение следующих 

показателей: 

демеркуризация ртутьсодержащих отходов за весь пе-

риод реализации подпрограммы (0,425 тыс./шт);; 

увеличение селективного сбора твердых коммунальных 

отходов; 

увеличение площади зеленых насаждений общего поль-

зования Урмарского района (2,0 кв.м/чел);; 

 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

- 2019–2035 годы, в том числе: 

1 этап – 2019–2025 годы;  



2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031–2035 годы 

 

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации 

- общий объем финансирования подпрограммы составля-

ет 2118,00 тыс. рублей, в том числе: 

1 этап – 703,00 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –100,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 103,00 тыс. рублей; 

2 этап –705,00 тыс. рублей;  

3 этап –710,00 тыс. рублей; 

из них: 

средства внебюджетных источников 

2118,00 тыс. рублей, в том числе: 

1 этап – 703,00 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –100,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 103,00 тыс. рублей; 

2 этап –705,00 тыс. рублей;  

3 этап –710,00 тыс. рублей 

 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегод-

но при формировании республиканского бюджета Чу-

вашской Республики на очередной финансовый год и 

плановый период 

 

Ожидаемые результаты реа-

лизации подпрограммы к 

2036 году 

- снижение негативного воздействия хозяйственной и 

иной деятельности на окружающую среду; 

развитие сети особо охраняемых природных территорий 

и сохранение биологического разнообразия; 

повышение экологической культуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел I. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных 

проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Подпрограмма «Повышение экологической безопасности на территории Урмарского 

района Чувашской Республике» (далее – Подпрограмма) муниципальной программы Урмар-

ского района Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и 

повышение экологической безопасности в Урмарском районе» разработана в целях реализа-

ции федеральных законов «Об охране окружающей среды», «Об охране атмосферного воз-

духа», «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Закона Российской 

Федерации «О ветеринарии», законов Чувашской Республики «Об обеспечении экологиче-

ской безопасности в Чувашской Республике», «О природопользовании в Чувашской Респуб-

лике». 

Подпрограмма содержит характеристику экологических проблем, способствующих 

возрастанию экологической напряженности, и систему мероприятий по их решению для 

повышения экологической безопасности в Урмарском районе Чувашской Республики. 

Подпрограмма разработана с учетом общих и территориальных особенностей взаи-

модействия человека и природы, связанных с плотностью населения в Урмарском районе 

Чувашской Республики. 

В основу Подпрограммы положены результаты анализа основных направлений ан-

тропогенного воздействия на окружающую среду, определение тенденций такого воздей-

ствия, выявление приоритетных экологических проблем и проблем безопасности при осу-

ществлении потенциально опасных видов деятельности. 

Реализация настоящей Подпрограммы позволит принять меры предосторожности от 

возникновения угроз экологической безопасности, создать условия обеспечения благоприят-

ной окружающей среды и повысить экологическую безопасность в Урмарском районе Чу-

вашской Республики. 

Экологическая безопасность - это состояние защищенности природной среды и жиз-

ненно важных интересов человека от возможного негативного воздействия хозяйственной и 

иной деятельности, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их по-

следствий. 

В целях сокращения объемов накопления отходов, за счет увеличения их перера-

ботки и обезвреживания необходимы создание и внедрение соответствующих экологиче-

ски безопасных технологий, сортировки и селективного сбора твердых бытовых отходов. 

В связи с нарастанием процессов урбанизации все большую актуальность приобре-

тают вопросы развития сети особо охраняемых природных территорий (далее также - 

ООПТ) и сохранения биологического разнообразия в целях поддержания экологического 

баланса, воспроизводства природных ресурсов, сохранения эталонных экосистем и ценно-

го генофонда растений и животных. 

По мере обострения экологических проблем в городских и сельских поселениях, 

связанных с загрязнением воздуха, почвы и водоемов, увеличением уровня шума, ухуд-

шением микроклимата и условий проживания населения, возрастает роль зеленых насаж-

дений в нормализации экологической обстановки и создании благоприятной окружающей 

среды. 

Наукой и мировой практикой доказано, что зеленые насаждения в городских и 

сельских поселениях выполняют важную санитарно-гигиеническую роль, очищают атмо-

сферный воздух от пыли, поглощают вредные газы, тяжелые металлы, оздоровляют воз-

дух за счет выделения фитонцидов, что подавляет развитие болезнетворных микроорга-

низмов. Зеленые насаждения являются также средствами защиты населения от шума. 

Серьезные проблемы в развитии зеленого фонда городских и сельских поселений 

состоят в том, что работы по озеленению выполняются в недостаточном объеме, без чет-

кой системы, научного и проектного обоснования. 

Площади существующих зеленых насаждений общего пользования в городских и 

сельских поселениях республики ниже установленных нормативов. 



Важным условием, способствующим повышению экологической безопасности в 

республике, является повышение экологической культуры населения, образовательного 

уровня, профессиональных навыков и знаний в области экологии. Низкий уровень эколо-

гического сознания и экологической культуры населения страны отнесен Экологической 

доктриной Российской Федерации к числу основных факторов деградации природной 

среды Российской Федерации. Эта проблема требует включения в подпрограмму меро-

приятий по повышению экологической культуры, экологическому образованию и про-

свещению. 

 

Раздел II. Основные, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограм-

мы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы 

 

Целями подпрограммы являются повышение уровня экологической безопасности и 

улучшение состояния окружающей среды. 

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач: 

снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окру-

жающую среду; 

сохранение и восстановление природной среды; 

формирование экологической культуры. 

Состав показателей (индикаторов) подпрограммы определен необходимостью вы-

полнения основных целей и задач подпрограммы и изложен в приложении N 1 к настоя-

щей подпрограмме. 

В результате реализации подпрограммы ожидается достижение следующих резуль-

татов: 

снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окру-

жающую среду; 

развитие сети особо охраняемых природных территорий и сохранение биологиче-

ского разнообразия; 

повышение экологической культуры. 

Подпрограмма реализуется в период с 2019 по 2035 год в три этапа: 

1 этап – 2019–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031–2035 годы. 

 

Раздел III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Основные мероприятия предусматривают: 

Основное мероприятие 1 Мероприятия, направленные на снижение негативного 

воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду: 

Мероприятие 1.1 Реконструкция полигона твердых коммунальных отходов в Ур-

марском районе 

Мероприятие 1.2  Организация в населенных пунктах и коллективных садах сбора, 

в том числе раздельного, и вывоза твердых коммунальных отходов 

Мероприятие 1.3  Мероприятия по обеспечению ртутной безопасности: сбор и де-

меркуризация ртутьсодержащих отходов 

Мероприятие 1.4  Ликвидация несанкционированных мест размещения отходов в 

городских и сельских поселениях 

В рамках реализации указанного мероприятия предполагаются внедрение новых 

технологий, направленных на снижение негативного воздействия на атмосферный воздух; 

ввод и реконструкция оборудования для очистки выбросов в атмосферный воздух; проек-

тирование и создание объектов размещения твердых коммунальных отходов; ликвидация 

несанкционированных мест размещения отходов; сбор, переработка и обезвреживание 



промышленных и твердых коммунальных отходов; утилизация биоотходов; ликвидация 

накопленного ущерба, связанного с прошлой экономической и иной деятельностью; 

Основное мероприятие 2 Развитие сети ООПТ: 

Мероприятие 2.1 Установление аншлагов и благоустройств территории памятни-

ков природы местного (сельского) значения. 

 Основное мероприятие 3 Нормализация экологической обстановки и созда-

ние благоприятной окружающей среды на территориях поселений; 

Мероприятие 3.1 Развитие зеленого фонда городских и сельских поселений; 

Основное мероприятие 4  Мероприятия, направленные формирование экологической куль-

туры: 

Мероприятие 4.1 Организация конкурсов, выставок в области охраны окружающей 

среды; 

Реализация мероприятия позволит повысить уровень информированности, заинте-

ресованности населения в сохранении и поддержании благоприятной окружающей среды 

и экологической безопасности в Чувашской Республике. 

 

Раздел IV. Оценка эффективности Подпрограммы 

 

Реализация программных мероприятий позволит: 

уменьшить негативное воздействие хозяйственной и иной деятельности на компо-

ненты природной среды за счет снижения выбросов в атмосферный воздух и сбросов не-

достаточно очищенных сточных вод, переработки, обезвреживания и безопасного разме-

щения отходов; 

воспроизводить и сохранять биологическое разнообразие за счет мероприятий по 

репродукции и развития сети природно-антропогенных объектов; 

повысить экологическую культуру. 

Таким образом, будут приняты меры предосторожности от возникновения угроз 

экологической безопасности в области обращения с отходами производства и потребления 

и созданы условия обеспечения благоприятной окружающей среды и повышения экологи-

ческой безопасности в Урмарском районе Чувашской Республики. 

 

Раздел V. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления 

рисками реализации подпрограммы 

 

К рискам реализации подпрограммы, которыми могут управлять ответственный 

исполнитель подпрограммы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести 

следующие: 

1) финансовые риски, которые связаны с финансированием подпрограммы в не-

полном объеме за счет бюджетных источников. Данный риск возникает по причине зна-

чительной продолжительности подпрограммы; 

2) непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике Чуваш-

ской Республики и с природными и техногенными катастрофами и катаклизмами, что мо-

жет привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макро-

экономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов эконо-

мического роста и доходов населения, а также потребовать концентрации бюджетных 

средств на преодолении последствий таких катастроф. 

Вышеуказанные риски можно распределить по уровням их влияния на реализацию 

подпрограммы (таблица). 

 

Наименование риска Уровень вли-

яния 

Меры по снижению риска 

Финансовые риски: 

дефицит бюджетных средств, необ-

высокий обеспечение сбалансированного 

распределения финансовых 



ходимых для реализации основных 

мероприятий подпрограммы 

средств по основным мероприя-

тиям подпрограммы в соответ-

ствии с ожидаемыми конечными 

результатами 

 

Непредвиденные риски: 

резкое ухудшение состояния эконо-

мики вследствие финансового и эко-

номического кризиса; 

природные и техногенные катастро-

фы и катаклизмы 

высокий прогнозирование развития ситу-

ации в области охраны окружа-

ющей среды с учетом возможно-

го ухудшения экономической 

ситуации и возникновения об-

стоятельств непреодолимой си-

лы 

 

Таким образом наибольшее отрицательное влияние на реализацию подпрограммы 

могут оказать финансовые и непредвиденные риски, которые содержат угрозу срыва реа-

лизации подпрограммы. 

 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансирования ресурсов, необходимых для реали-

зации подпрограммы. 

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 2118,00 тыс. рублей, в 

том числе: 

1 этап – 703,00 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –100,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 103,00 тыс. рублей; 

2 этап –705,00 тыс. рублей;  

3 этап –710,00 тыс. рублей; 

из них: 

средства внебюджетных источников 2118,00 тыс. рублей, в том числе: 

1 этап – 703,00 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –100,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 103,00 тыс. рублей; 

2 этап –705,00 тыс. рублей;  

3 этап –710,00 тыс. рублей. 

 



 

Приложение  

к подпрограмме «Повышение экологи-

ческой безопасности на территории Ур-

марского района Чувашской Республи-

ки» муниципальной программы Урмар-

ского района Чувашской Республики 

«Развитие потенциала природно-

сырьевых ресурсов и повышение эколо-

гической безопасности в Урмарском 

районе»  

 
 

 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Повышение экологической безопасности на территории Урмарского районе Чуваш-

ской Республики» муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых 

ресурсов и повышение экологической безопасности в Урмарском районе» 

за счет всех источников финансирования 
 

 

Статус Наименова-

ние подпро-

граммы гос-

ударствен-

ной про-

граммы Чу-

вашской 

Республики 

(основного 

мероприя-

тия, меро-

приятия) 

 

 

Задача под-

программы 

муниципаль-

ной програм-

мы Урмарско-

го района 

 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель, соис-

полнители, 

участники 

Код бюджетной класси-

фикации 

Источники  

финансирова-

ния 

Расходы по годам, тыс. рублей 

Глав-

ный 

рас-

поря-

ди-

тель 

бюд-

жет-

ных 

средс

тв 

Целе-

вая 

статья 

рас-

ходов 

Группа 

(под-

группа) 

вида 

расхо-

дов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

–

2030 

2031

–

2035 

Подпрограмма  «Повыше-

ние эколо-

гической 

Снижение 

негативного 

воздействия 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

   всего 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 103,0 705,0 710,0 

   федеральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

о

т

   

0

3

.

1

0

.

2

0

0

8

   

№

 

2

9

9

  



Статус Наименова-

ние подпро-

граммы гос-

ударствен-

ной про-

граммы Чу-

вашской 

Республики 

(основного 

мероприя-

тия, меро-

приятия) 

 

 

Задача под-

программы 

муниципаль-

ной програм-

мы Урмарско-

го района 

 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель, соис-

полнители, 

участники 

Код бюджетной класси-

фикации 

Источники  

финансирова-

ния 

Расходы по годам, тыс. рублей 

Глав-

ный 

рас-

поря-

ди-

тель 

бюд-

жет-

ных 

средс

тв 

Целе-

вая 

статья 

рас-

ходов 

Группа 

(под-

группа) 

вида 

расхо-

дов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

–

2030 

2031

–

2035 

без-

опасности 

на террито-

рии Урмар-

ского района 

Чувашской 

Республики»  

хозяйствен-

ной и иной 

деятельности 

на окружаю-

щую среду; 

создание и 

эффективное 

функциониро-

вание систе-

мы обще-

ственного 

контроля 

и эколо-

гии адми-

нистрации 

Урмар-

ского рай-

она; отдел 

строи-

тельства, 

дорожно-

го и жи-

лищно-

комму-

нального 

хозяйства 

Урмар-

ского рай-

она Чу-

вашской 

Республи-

ки;  

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджеты 

сельских по-

селений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   внебюджет-

ные источни-

ки 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 103,0 705,0 710,0 



Основное ме-

роприятие 1 

Мероприя-

тия, направ-

ленные на 

снижение 

негативного 

воздействия 

хозяйствен-

ной и иной 

деятельно-

сти на окру-

жающую 

среду 

Повышение 

уровня эколо-

гической без-

опасности и 

улучшение 

состояния 

окружающей 

среды 

финансо-

вый отдел 

админи-

страции 

Урмар-

ского рай-

она;  

предприя-

тия, орга-

низации, 

учрежде-

ния всех 

форм соб-

ственно-

сти, нахо-

дящиеся 

на терри-

тории 

Урмар-

ского рай-

она 

 

   всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   федераль-

ный бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой индикатор и показатель муниципаль-

ной программы, подпрограммы, увязанные с 

основным мероприятием 1 

Увеличение селективного сбора твердых коммуналь-

ных отходов 

х х х х х х х х х 

Мероприятие 

1.1 

Реконструк-

ция полиго-

на твердых 

коммуналь-

ных отходов 

в Урмарском 

районе 

 Отдел 

сельского 

хозяйства 

и эколо-

гии адми-

нистрации 

Урмар-

ского рай-

она; отдел 

строи-

тельства, 

дорожно-

го и жи-

лищно-

   всего 0,0 10,5 23,0 20,0 15,0 20,0 20,0 220,0 220,0 

   федераль-

ный бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджеты 

сельских 

поселений 

         

   внебюджет- 0,0 10,5 23,0 20,0 15,0 20,0 20,0 220,0 220,0 



комму-

нального 

хозяйства 

Урмар-

ского рай-

она Чу-

вашской 

Республи-

ки; фи-

нансовый 

отдел ад-

мини-

страции 

Урмар-

ского рай-

она; пред-

приятия, 

организа-

ции, 

учрежде-

ния всех 

форм соб-

ственно-

сти, нахо-

дящиеся 

на терри-

тории 

Урмар-

ского рай-

она 

 

ные источ-

ники 

   внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.2 

Организация 

в населен-

ных пунктах 

и коллек-

тивных са-

дах сбора, в 

том числе 

раздельного, 

и вывоза 

твердых 

коммуналь-

ных отходов 

    всего 0,0 20,5 0,0 10,0 10,0 10,0 11,0 100,0 100,0 

   федераль-

ный бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 20,5 0,0 10,0 10,0 10,0 11,0 100,0 100,0 

Мероприятие 

1.3 

Мероприя-

тия по обес-

печению 

ртутной 

безопасно-

сти: сбор и 

демеркури-

зация ртуть-

содержащих 

отходов 

    всего 0,0 10,0 0,0 10,0 10,0 10,0 6,0 100,0 100,0 

   федераль-

ный бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджеты 

сельских 

поселений 

         

   внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 10,0 0,0 10,0 10,0 10,0 6,0 100,0 100,0 

Мероприятие 

1.4 

Ликвидация 

несанкцио-

    всего 22,9 19,6 25,0 25,0 25,0 20,0 28,0 200,0 200,0 

   федераль- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



нированных 

мест раз-

мещения 

отходов в 

городских и 

сельских 

поселениях 

ный бюджет  

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджеты 

сельских 

поселений 

         

   внебюджет-

ные источ-

ники 

22,9 19,6 25,0 25,0 25,0 20,0 28,0 200,0 200,0 

Основное ме-

роприятие 2 

Развитие 

сети особо 

охраняемых 

природных 

территорий 

и сохране-

ние  

биологиче-

ского раз-

нообразия 

Формирова-

ние экологи-

ческой куль-

туры 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

и эколо-

гии адми-

нистрации 

Урмар-

ского рай-

она; отдел 

строи-

тельства, 

дорожно-

го и жи-

лищно-

комму-

нального 

хозяйства 

Урмар-

ского рай-

она Чу-

вашской 

Республи-

ки; фи-

нансовый 

отдел ад-

   всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   федераль-

ный бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   Бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджеты 

сельских 

поселений 

         

   внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



мини-

страции 

Урмар-

ского рай-

она; пред-

приятия, 

организа-

ции, 

учрежде-

ния всех 

форм соб-

ственно-

сти, нахо-

дящиеся 

на терри-

тории 

Урмар-

ского рай-

она 

 

Целевой индикатор и показатель муниципаль-

ной программы, подпрограммы, увязанные с 

основным мероприятием 

Повышение уровня экологической безопасности и 

улучшение состояния окружающей среды 

 

х х х х х х х х х 

Мероприятие 

2.1 

Установле-

ние аншла-

гов и благо-

устройство 

территории 

памятников 

природы 

местного 

(сельского) 

значения 

 Отдел 

сельского 

хозяйства 

и эколо-

гии адми-

нистрации 

Урмар-

ского рай-

она; отдел 

строи-

тельства, 

дорожно-

го и жи-

лищно-

комму-

нального 

   всего 37,5 29,4 25,5 25,0 20,0 20,0 19,5 40,0 45,0 

   федераль-

ный бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджеты 

сельских 

поселений 

         

   внебюджет-

ные источ-

ники 

37,5 29,4 25,5 25,0 20,0 20,0 19,5 40,0 45,0 



хозяйства 

Урмар-

ского рай-

она Чу-

вашской 

Республи-

ки; фи-

нансовый 

отдел ад-

мини-

страции 

Урмар-

ского рай-

она; пред-

приятия, 

организа-

ции, 

учрежде-

ния всех 

форм соб-

ственно-

сти, нахо-

дящиеся 

на терри-

тории 

Урмар-

ского рай-

она 

 

Целевой индикатор и показатель муниципаль-

ной программы, подпрограммы, увязанные с 

основным мероприятием 

Увеличение площади зеленых насаждений общего 

пользования Урмарского района 

х х х х х х х х х 

Основное ме-

роприятие 3 

Нормализа-

ция эколо-

гической 

обстановки 

и создание 

благопри-

ятной 

Сохранение и 

восстановле-

ние природ-

ной среды 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

и эколо-

гии адми-

нистрации 

   всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   федераль-

ный бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



окружаю-

щей среды в 

поселениях 

Урмар-

ского рай-

она; отдел 

строи-

тельства, 

дорожно-

го и жи-

лищно-

комму-

нального 

хозяйства 

Урмар-

ского рай-

она Чу-

вашской 

Республи-

ки; фи-

нансовый 

отдел ад-

мини-

страции 

Урмар-

ского рай-

она; пред-

приятия, 

организа-

ции, 

учрежде-

ния всех 

форм соб-

ственно-

сти, нахо-

дящиеся 

на терри-

тории 

Урмар-

ского рай-

она 

 

   бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджеты 

сельских 

поселений 

         

   внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

3.1 

Развитие 

зеленого 

фонда го-

родских и 

сельских 

поселений 

    всего 0,0 10,0 10,0 10,0 20,0 20,0 15,5 45,0 45,0 

   федераль-

ный бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджеты 

сельских 

поселений 

         

   внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 10,0 10,0 10,0 20,0 20,0 15,5 45,0 45,0 



Основное ме-

роприятие 4 

Мероприя-

тия, 

направлен-

ные на 

формирова-

ние эколо-

гической 

культуры 

Создание и 

эффективное 

функциони-

рование си-

стемы обще-

ственного 

контроля 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

и эколо-

гии адми-

нистрации 

Урмар-

ского рай-

она; отдел 

строи-

тельства, 

дорожно-

го и жи-

лищно-

комму-

нального 

хозяйства 

Урмар-

ского рай-

она Чу-

вашской 

Республи-

ки; фи-

нансовый 

отдел ад-

мини-

страции 

Урмар-

ского рай-

она; пред-

приятия, 

организа-

ции, 

учрежде-

ния всех 

форм соб-

ственно-

сти, нахо-

дящиеся 

   всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   федераль-

ный бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет Ур-

марского 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   бюджеты 

сельских 

поселений 

         

   внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

4.1 

Организа-

ция конкур-

сов, выста-

вок в обла-

сти охраны 

окружаю-

щей среды 

    всего 10,0 0,0 16,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   федераль-

ный бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   Бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджеты 

сельских 

поселений 

         

   внебюджет-

ные источ-

ники 

10,0 0,0 16,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



на терри-

тории 

Урмар-

ского рай-

она 

 



Приложение № 4 

к муниципальной программе Урмарско-

го района Чувашской Республики «Раз-

витие потенциала природно-сырьевых 

ресурсов и повышение экологической 

безопасности в Урмарском районе»  

 

 

Подпрограмма 

«Развитие водохозяйственного комплекса Урмарского района Чувашской Республи-

ки» муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики «Разви-

тие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопас-

ности в Урмарском районе»  

 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

 

- Отдел сельского хозяйства и экологии администрация 

Урмарского района Чувашской Республики 

 

Соисполнители муници-

пальной программы 

 

 

 

 

Участники муниципальной 

программы 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

отдел строительства, дорожного и жилищно-

коммунального хозяйства администрации Урмарского 

района Чувашской Республики; финансовый отдел 

администрации Урмарского района;  

 

Администрации городского (сельских) поселений 

 

Цели подпрограммы - обеспечение защищенности населения и объектов 

экономики от негативного воздействия вод; 

обеспечение безопасности гидротехнических соору-

жений (далее также - ГТС); 

восстановление водных объектов до состояния, обес-

печивающего экологически благоприятные условия 

жизни населения 

 

Задачи подпрограммы - Строительство защитных сооружений и увеличение 

пропускной способности водных объектов; 

повышение эксплуатационной надежности ГТС, в том 

числе бесхозяйных, путем их приведения к безопас-

ному техническому состоянию; 

восстановление и экологическая реабилитация водных 

объектов 

 

Целевые индикаторы и пока-

затели подпрограммы 

- к 2036 году предусматривается достижение следую-

щих показателей: 

увеличение доли населения, проживающего на под-

верженных негативному воздействию вод территори-

ях, защищенного в результате проведения мероприя-

тий по повышению защищенности от негативного 

воздействия вод (2,0 %); 

увеличение протяженности новых и реконструиро-

ванных сооружений инженерной защиты, берегоукре-



пительных сооружений; 

увеличение количества ГТС с неудовлетворительным 

и опасным уровнем безопасности, приведенных в без-

опасное техническое состояние; 

увеличение доли ГТС с неудовлетворительным и 

опасным уровнем безопасности, приведенных в без-

опасное техническое состояние, в общем количестве 

ГТС с неудовлетворительным и опасным уровнем 

безопасности (0,8 %); 

увеличение численности населения, экологические 

условия, проживания которого улучшены в результате 

реализации мероприятий по восстановлению и эколо-

гической реабилитации водных объектов; 

 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы  

- 2019–2035 годы, в том числе: 

1 этап – 2019–2025 годы;  

2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031–2035 годы 

 

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации 

- общий объем финансирования подпрограммы состав-

ляет 169,4 тыс. рублей, в том числе: 

1 этап – 0,00 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

2 этап – 169,4 тыс. рублей; 

3 этап – 0,00 тыс. рублей; 

из них: 

средства республиканского бюджета Чувашской Рес-

публики – 131,0 тыс. рублей , в том числе: 

1 этап – 0,00 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

2 этап – 131,0 тыс. рублей; 

3 этап – 0,00 тыс. рублей 

средства бюджета Урмарского района – 38,4 тыс. руб-

лей, в том числе: 

1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;  

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 



в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

2 этап – 38,4 тыс. рублей; 

3 этап – 0,0 тыс. рублей; 

 

 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются еже-

годно при формировании республиканского бюджета 

Чувашской Республики на очередной финансовый год 

и плановый период 

Ожидаемые результаты реа-

лизации подпрограммы к 

2036 году 

- повышение защищенности населения и объектов эко-

номики от негативного воздействия вод; 

обеспечение благоприятных условий для жизни насе-

ления и комфортной среды обитания водных биологи-

ческих ресурсов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел I. Характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

Приоритетные направления подпрограммы: 

охрана водных объектов и увеличение их пропускной способности; 

проведение капитального ремонта и обеспечение безопасности гидротехнических 

сооружений; 

проведение берегоукрепительных работ, строительство защитных сооружений на 

участках с неустойчивым состоянием береговой зоны и в зонах затопления. 

В целях обеспечения защищенности населения и объектов экономики от негатив-

ного воздействия вод и снижения размеров ущерба строительство сооружений инженер-

ной защиты будет проводиться прежде всего в наиболее паводкоопасных и подверженных 

подтоплению районах и носить превентивный характер. 

Одной из приоритетных проблем Урмарского района является обеспечение населе-

ния не только питьевой водой, но и для хозяйственно-бытовых нужд населения, промыш-

ленного и сельскохозяйственного производства. Строительство водохранилищ обусловле-

но тем, что использование подземных вод в качестве источника питьевого водоснабжения 

из-за низкой водообильности и несоответствия их качества требованиям нормативов "Пи-

тьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питье-

вого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению без-

опасности систем горячего водоснабжения. Санитарно-эпидемиологические правила и 

нормативы. СанПиН 2.1.4.1074-01", утвержденных постановлением Главного государ-

ственного санитарного врача Российской Федерации от 26 сентября 2001 г. N 24, (зареги-

стрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 31 октября 2001 г., регистра-

ционный N 3011), на данных территориях было признано нецелесообразным. 

На состояние водных объектов негативное действие оказывают также водная эро-

зия, оползни, абразия берегов, донный размыв русел рек. Наиболее распространенными 

проявлениями негативного воздействия вод являются разрушение берегов водных объек-

тов, активно развивающееся в период половодья, и подтопление селитебных территорий. 

Для уменьшения водноэрозионных процессов на водных объектах построено 58 

ГТС. Основная часть этих ГТС относится к четвертому классу капитальности, то есть срок 

их службы составляет 25 лет, который для 90-95 % плотин уже истек и их техническое со-

стояние оценивается как неудовлетворительное. 

Естественные колебания характеристик гидрологического режима водных объек-

тов приводят к возникновению риска негативного воздействия вод на жизнедеятельность 

населения и объекты экономики. 

Основной причиной возникновения ущерба от наводнений является недостаточная 

обеспеченность населенных пунктов и объектов экономики сооружениями инженерной 

защиты. 

На территории водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов 

отсутствуют специальные знаки, необходимые для информирования граждан и юридиче-

ских лиц о специальном режиме осуществления хозяйственной и иной деятельности в 

границах водоохранных зон и о дополнительных ограничениях хозяйственной и иной дея-

тельности в границах прибрежных защитных полос. 

Актуальность разработки подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса 

Урмарского района» муниципальной программы Урмарского района Чувашской Респуб-

лики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической 

безопасности в Урмарском районе» на 2019-2035 годы обусловлена необходимостью 

обеспечения защищенности населения от негативного воздействия вод. 

Масштабность и ресурсоемкость задач, направленных на развитие водохозяйствен-

ного комплекса, требует скоординированных действий ответственных исполнителей по 

осуществлению мероприятий проектного и восстановительно-строительного характера с 

привлечением средств из бюджетов разного уровня. 

garantf1://4077988.1000/
garantf1://4077988.0/


Основными целями подпрограммы являются сокращение негативного антропоген-

ного воздействия на водные объекты; восстановление и экологическая реабилитация вод-

ных объектов; повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений. 

Достижению поставленных в подпрограмме целей способствует решение следую-

щих приоритетных задач: 

охрана водных объектов и увеличение их пропускной способности; 

предотвращение негативного воздействия вод; 

защита населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от 

подтопления и затопления за счет строительства новых и реконструкции существующих 

защитных сооружений; 

снижение уровня аварийности гидротехнических сооружений, в том числе бесхо-

зяйных, путем их приведения в безопасное техническое состояние. 

Органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

Чувашской Республики принимают участие в конкурсном отборе гидротехнических со-

оружений, находящихся в муниципальной собственности, в целях предоставления субси-

дий из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных 

районов и бюджетам городских округов на проведение капитального ремонта гидротех-

нических сооружений, находящихся в муниципальной собственности. 

 

 

Раздел II. Приоритеты, цели, задачи, показатели (индикаторы) достижения 

целей и решения задач, срок реализации подпрограммы 

Основными целями подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса Ур-

марского района» (далее - подпрограмма) являются обеспечение защищенности населения 

и объектов экономики от негативного воздействия вод, восстановление водных объектов 

до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения. 

Достижению поставленных в подпрограмме целей способствует решение следую-

щих приоритетных задач: 

строительство защитных сооружений и увеличение пропускной способности вод-

ных объектов; 

восстановление и экологическая реабилитация водных объектов; 

повышение эксплуатационной надежности ГТС, в том числе бесхозяйных, путем 

их приведения к безопасному техническому состоянию. 

Состав показателей (индикаторов) подпрограммы определен необходимостью вы-

полнения основных целей и задач подпрограммы и изложен в приложении N 1 к настоя-

щей подпрограмме. 

В результате реализации подпрограммы ожидается достижение следующих резуль-

татов: 

повышение защищенности населения и объектов экономики от негативного воз-

действия вод; 

обеспечение благоприятных условий для жизни населения и комфортной среды 

обитания водных биологических ресурсов. 

Подпрограмма реализуется в период с 2019 по 2035 год в три этапа: 

1 этап – 2019–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031–2035 годы. 

 

Раздел III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Подпрограмма предусматривает реализацию основных мероприятий, которые поз-

воляют обеспечить достижение целевых индикаторов подпрограммы. 



Для обеспечения устойчивого развития водохозяйственного комплекса Урмарского 

района подпрограммой предусмотрено выполнение следующих основных мероприятий: 

Основное мероприятие 1. Строительство защитных сооружений и увеличение про-

пускной способности водных объектов. 

Мероприятие 1.1 Разработка проектной документации на проведение руслорегули-

рующих  мероприятий Урмарского района Чувашской Республики. 

Основное мероприятие 2. Повышение эксплуатационной надежности ГТС, в том 

числе бесхозяйных. 

Мероприятие 2.1 Мероприятие в области использования, охраны водных объектов 

и ГТС. 

Мероприятие 2.2 Разработка проектной документации на осуществление капиталь-

ного ремонта бесхозяйных ГТС. 

Основное мероприятие 3. Субсидии на капитальный ремонт гидротехнических со-

оружений, находящихся в муниципальной собственности.  

Мероприятие 3.1 Капитальный ремонт ГТС на р. Малый Аниш у д. Кульгеши Ур-

марского района Чувашской Республики. 

Мероприятие обеспечит решение проблемы приведения ГТС с неудовлетворитель-

ным и опасным уровнем безопасности в безопасное состояние путем проведения капи-

тального ремонта, находящихся в муниципальной собственности и бесхозяйных ГТС 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реа-

лизации подпрограммы 

Реализация подпрограммы осуществляется за счет средств федерального бюджета, 

республиканского бюджета Чувашской Республики, местных бюджетов и внебюджетных 

источников. 

Объемы финансирования подпрограммы должны обеспечить возможность реали-

зации мероприятий, направленных на решение ее задач и достижение целей. 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 169,4 тыс. рублей,  

в том числе средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Чувашской Республики – 131 тыс. рублей; 

средства бюджета Урмарского района – 38,4 тыс. рублей; 

средства бюджетов сельских поселений Урмарского района– 0,0 тыс. рублей 

Исходя из возможностей бюджетов всех уровней и внебюджетных источников объ-

емы средств, направляемых на реализацию подпрограммы, могут уточняться. 

 

Раздел V. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управле-

ния рисками реализации подпрограммы 

 

К рискам реализации подпрограммы, которыми может управлять ответственный 

исполнитель подпрограммы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести 

следующие: 

1) финансовые риски, которые связаны с финансированием подпрограммы в не-

полном объеме за счет бюджетных источников. Данный риск возникает по причине зна-

чительной продолжительности подпрограммы. Их снижению будут способствовать внед-

рение в практику программного бюджетирования и своевременная корректировка объе-

мов финансирования основных мероприятий подпрограммы; 

2) непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике Чуваш-

ской Республики и с природными и техногенными катастрофами и катаклизмами, что мо-

жет привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макро-

экономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов эконо-

мического роста и доходов населения, а также потребовать концентрации бюджетных 

средств на преодолении последствий таких катастроф. 



Вышеуказанные риски можно распределить по уровням их влияния на реализацию 

подпрограммы (таблица). 

 

Наименование риска Уровень  

влияния 

Меры по снижению риска 

1 2 3 

Финансовые риски: 

дефицит бюджетных средств, необхо-

димых для реализации основных ме-

роприятий подпрограммы 

высокий обеспечение сбалансирован-

ного распределения финансо-

вых средств по основным ме-

роприятиям подпрограммы в 

соответствии с ожидаемыми 

конечными результатами 

 

Непредвиденные риски: 

резкое ухудшение состояния эконо-

мики вследствие финансового и эко-

номического кризиса; природные и 

техногенные катастрофы и катаклиз-

мы 

высокий прогнозирование развития 

ситуации в сфере природо-

пользования с учетом воз-

можного ухудшения эконо-

мической ситуации и возник-

новения обстоятельств непре-

одолимой силы 

 

Таким образом, отрицательное влияние на реализацию подпрограммы могут ока-

зать финансовые и непредвиденные риски, которые содержат угрозу срыва реализации 

подпрограммы. 

Финансирование мероприятий будет осуществляться при условии включения ме-

роприятий в перечни объектов капитального строительства и объектов капитального ре-

монта ГТС, осуществляемых за счет субсидий из федерального бюджета, и в перечень ме-

роприятий, выполняемых за счет субвенций из федерального бюджета на осуществление 

переданных полномочий Российской Федерации в области водных отношений. 

 

Раздел VI. Обоснование объема финансирования ресурсов, необходимых для реали-

зации подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 169,4 тыс. рублей, в том 

числе: 

1 этап – 0,00 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

2 этап – 169,4 тыс. рублей; 

3 этап – 0,00 тыс. рублей; 

из них: 

средства республиканского бюджета Чувашской Республики – 131,0 тыс. рублей , в 

том числе: 

1 этап – 0,00 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 



в 2022 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

2 этап – 131,0 тыс. рублей; 

3 этап – 0,00 тыс. рублей 

средства бюджета Урмарского района – 38,4 тыс. рублей, в том числе: 

1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;  

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

2 этап – 38,4 тыс. рублей; 

3 этап – 0,0 тыс. рублей; 



Приложение  

к подпрограмме «Развитие водохозяй-

ственного комплекса Урмарского района 

Чувашской Республики» муниципальной 

программы Урмарского района Чуваш-

ской Республики«Развитие потенциала 

природно-сырьевых ресурсов и обеспе-

чение экологической безопасности  в 

Урмарском районе 
 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса Урмарского районе Чувашской Республики» муниципальной про-

граммы Урмарского района Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение 

 экологической безопасности в Урмарском районе Чувашской Республики» за счет всех источников финансирования 
 

Статус Наименование 

подпрограммы 

государствен-

ной программы 

Чувашской 

Республики 

(основного ме-

роприятия, ме-

роприятия) 

 

 

 

 

Задача под-

программы 

муници-

пальной 

программы 

Урмарского 

района 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной 

классификации 

Источники  

финансирова-

ния 

Расходы по годам, тыс. рублей 

Глав

ный 

рас-

поря

ряди

ди-

тель 

бюд

жет-

ных 

сред

ств 

Целе

ле-

вая 

ста-

тья 

рас-

хо-

дов 

Груп

па 

(под

груп

па)в

ида 

рас-

хо-

дов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026–

2030 

2031–

2035 

 
Подпро

про-

грамма  

«Развитие во-

дохозяйствен-

ного комплекса 

в Урмарском 

районе Чуваш-

Повышение 

защищен-

ности насе-

ления и 

объектов 

Отдел сельско-

го хозяйства и 

экологии ад-

министрации 

Урмарского 

   всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 169,4 0,0 

   федеральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   республикан-

ский бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 131 0,0 

 

о

т

   

0

3

.

1

0

.

2

0

0

8

   

№

 

2

9

9

  



ской Респуб-

лики» 

экономики 

от негатив-

ного воз-

действия 

вод; повы-

шение за-

щищенно-

сти населе-

ния и объ-

ектов эко-

номики от 

негативного 

воздействия 

вод; 

района, отдел 

строительства, 

дорожного и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства ад-

министрации 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Респуб-

лики; финансо-

вый отдел ад-

министрации 

Урмарского 

района; 

администрации 

сельских посе-

лений Урмар-

ского района 

Чувашской 

Республики 

   бюджет Ур-

марского рай-

она 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,4 0,0 

   бюджеты 

сельских по-

селений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

повышение 

эксплуата-

ционной 

надежности 

ГТС, в том 

числе бесхо-

зяйных, пу-

тем их при-

ведения к 

безопасному 

техническо-

му состоя-

нию 

   внебюджет-

ные источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-

ное 

меро-

приятие 

1 

Строительство 

защитных со-

оружений и 

увеличение 

пропускной 

способности 

водных объек-

тов 

Повышение 

защищен-

ности насе-

ления и 

объектов 

экономики 

от негатив-

ного воз-

действия 

вод 

Отдел строи-

тельства, до-

рожного и жи-

лищно-

коммунального 

хозяйства ад-

министрации 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Респуб-

   всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   федеральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет Ур-

марского рай-

она 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



лики    бюджеты 

сельских по-

селений 

         

   внебюджет-

ные источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой индикатор и показатель муни-

ципальной программы, подпрограммы, 

увязанные с основным мероприятием 

Увеличение протяженности новых и реконструиро-

ванных сооружений инженерной защиты, берего-

укрепительных сооружений 

х х х х х х х х х 

Меро-

приятие 

1.1 

Разработка 

проектной до-

кументации на 

проведение 

руслорегули-

рующих меро-

приятий Ур-

марского райо-

на Чувашской 

Республики 

 Отдел сельско-

го хозяйства и 

экологии ад-

министрации 

Урмарского 

района, отдел 

строительства, 

дорожного и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства ад-

министрации 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Респуб-

лики;  

администрации 

сельских посе-

лений Урмар-

ского района 

   всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   федеральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет Ур-

марского рай-

она 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджеты 

сельских по-

селений 

         

   внебюджет-

ные источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-

ное 

меро-

приятие 

2 

Повышение 

эксплуатаци-

онной надеж-

ности гидро-

технических 

сооружений, в 

том числе бес-

хозяйных 

Повышение 

защищен-

ности насе-

ления и 

объектов 

экономики 

от негатив-

ного воз-

Отдел сельско-

го хозяйства и 

экологии ад-

министрации 

Урмарского 

района, отдел 

строительства, 

дорожного и 

   всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   федеральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет Ур- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



действия 

вод 

жилищно-

коммунального 

хозяйства ад-

министрации 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Респуб-

лики; финансо-

вый отдел ад-

министрации 

Урмарского 

района; 

администрации 

сельских посе-

лений Урмар-

ского района 

марского рай-

она 

   бюджеты 

сельских по-

селений 

         

   внебюджет-

ные источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой индикатор и показатель муни-

ципальной программы, подпрограммы, 

увязанные с основным мероприятием 

Увеличение доли ГТС с неудовлетворительным и 

опасным уровнем безопасности, приведенных в без-

опасное техническое состояние, в общем количестве 

ГТС с неудовлетворительным и опасным уровнем 

безопасности 

х х х х х х х х х 

Меро-

приятие 

2.1 

Мероприятия в 

области ис-

пользования, 

охраны водных 

объектов и 

гидротехниче-

ских сооруже-

ний 

 Отдел сельско-

го хозяйства и 

экологии ад-

министрации 

Урмарского 

района, отдел 

строительства, 

дорожного и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства ад-

министрации 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Респуб-

   всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   федеральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет Ур-

марского рай-

она 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджеты 

сельских по-

селений 

         

   внебюджет-

ные источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Меро-

приятие 

2.2 

Разработка 

проектной до-

кументации на 

осуществление 

капитального 

ремонта бесхо-

зяйных гидро-

технических 

сооружений 

 лики; финансо-

вый отдел ад-

министрации 

Урмарского 

района; 

администрации 

сельских посе-

лений Урмар-

ского района 

   всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   федеральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет Ур-

марского рай-

она 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджеты 

сельских по-

селений 

         

   внебюджет-

ные источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ос-

новное 

меро-

прия-

тие 3 

Субсидии на 

капитальный 

ремонт гидро-

технических 

сооружений, 

находящихся в 

муниципаль-

ной собствен-

ности, и бесхо-

зяйных гидро-

технических 

сооружений 

Повышение 

эксплуата-

ционной 

надежности 

ГТС, в том 

числе бес-

хозяйных, 

путем их 

приведения 

к безопас-

ному тех-

ническому 

состоянию 

Финансовый 

отдел админи-

страции Ур-

марского райо-

на; 

 

   всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   федеральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет Ур-

марского рай-

она 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджеты 

сельских по-

селений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   внебюджет-

ные источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой индикатор и показатель муни-

ципальной программы, подпрограммы, 

увязанные с основным мероприятием 

Увеличение численности населения, экологические 

условия, проживания которого улучшены в результа-

те реализации мероприятий по восстановлению и 

экологической реабилитации водных объектов 

х х х х х х х х х 

Меро- Капитальный  Отдел сельско-    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 169,4 0,0 



прия-

тие 3.1 

ремонт гидро-

технического 

сооружения на 

р. Малый 

Аниш у д. 

Кульгеши Ур-

марского райо-

на Чувашской 

Республики. 

 

го хозяйства и 

экологии ад-

министрации 

Урмарского 

района, отдел 

строительства, 

дорожного и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства ад-

министрации 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Респуб-

лики; финансо-

вый отдел ад-

министрации 

Урмарского 

района; 

администрации 

сельских посе-

лений Урмар-

ского района 

   федеральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   республикан-

ский бюджет  

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 131 0,0 

   бюджет Ур-

марского рай-

она 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,4 0,0 

   бюджеты 

сельских по-

селений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   внебюджет-

ные источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение № 5 

к муниципальной программе Урмарско-

го района Чувашской Республики «Раз-

витие потенциала природно-сырьевых 

ресурсов и повышение экологической 

безопасности в Урмарском районе»  

 

 
 

Подпрограмма 

«Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на тер-

ритории Урмарского района Чувашской Республики» муниципальной программы 

Урмарского района Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-

сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности в Урмарском районе»  

 

 
Ответственный исполнитель 

подпрограммы  

 

– Отдел сельского хозяйства и экологии администрации 

Урмарского района Чувашской Республики  

Соисполнители 

подпрограммы 

 

 

 

 

 

 

 

- Отдел строительства, дорожного и жилищно-

коммунального хозяйства администрации Урмарского 

района; администрации городского (сельских) поселе-

ний;  предприятия, организации, учреждения всех 

форм собственности, находящиеся на территории Ур-

марского района 

Основные мероприятия под-

программы 

– Обращение с отходами, в том числе с твердыми ком-

мунальными отходами, на территории Урмарского  

района Чувашской Республики 

 

 
Цели муниципальной под-
программы 

– повышение уровня экологической безопасности и 

улучшение состояния окружающей среды; 

создание комплексной системы обращения с твердыми 

коммунальными отходами и вторичными материаль-

ными ресурсами на территории Урмарского района 

Чувашской Республики;  

снижение антропогенного воздействия на окружаю-

щую среду за счет увеличения объема переработки и 

утилизации отходов, размещение их на полигонах, от-

вечающим требованиям законодательства Российской 

Федерации, а также за счет ликвидации несанкциони-

рованных свалок  твердых коммунальных отходов 
 

Задачи подпрограммы 
 
 
 
 
 
 

– снижение негативного воздействия хозяйственной и 

иной деятельности на атмосферный воздух и водные 

объекты; 

снижение негативного воздействия на окружающую сре-

ду отходов производства и потребления, включая ис-

пользование отходов в качестве дополнительных источ-



 
 
 
 
 
 
 
 
Целевые индикаторы и пока-
затели подпрограммы 
 

ников сырья, в т.ч. биологических отходов; 

организация сбора и вывоза твердых коммунальных от-

ходов; 

сохранение и восстановление природной среды; форми-

рование экологической культуры. 

 

 

 

селективный сбор ТКО (105 %); 

вовлечение отходов в хозяйственный оборот в    каче-

стве дополнительных источников сырья; 

высадка зеленых насаждений 

 

   

Сроки и этапы реализации под-

программы  

– 2019 – 2035, в том числе: 

1 этап – 2019 – 2025 годы;  

2 этап – 2026 – 2030 годы; 

3 этап – 2031 – 2035 годы 
Объемы финансирования  
подпрограммы с разбивкой 
по годам ее реализации  

 
– 

общий объем финансирования муниципальной про-
граммы составит 0,00 тыс. рублей за счет республи-
канского бюджета, в том числе по годам: 
2019 год – 0,00 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0тыс. рублей; 
2023 год –0,0тыс. рублей; 
2024 год –0,0тыс. рублей; 
2025 год – 0,0 тыс. рублей; 
2 этап – 0,0 тыс. рублей; 

3 этап – 0,0 тыс. рублей; 
Объемы и источники финансирования уточняются при 
формировании местного бюджета на очередной фи-
нансовый год и плановый период 
 

Ожидаемые результаты  
реализации подпрограммы 

 -  реализация подпрограммы позволит: 
улучшить экологическую обстановку на территории 
Урмарского района; 
уменьшить негативное воздействие хозяйственной и 
иной деятельности на компоненты природной среды за 
счет снижения выбросов в атмосферный воздух, 
очистки поверхностных и хозяйственно-бытовых сто-
ков, переработки, обезвреживания и безопасного раз-
мещения отходов; 
повысить уровень экологической культуры 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел I. Основные цели, задачи и сроки реализации подпрограммы 

 

Основной целью настоящей подпрограммы является  повышение уровня экологиче-

ской безопасности и улучшение состояния окружающей среды на территории района, что 

предполагает повышению защищенности компонентов природной среды, природных и при-

родно-антропогенных объектов и жизненно-важных интересов человека от возможного нега-

тивного воздействия хозяйственной и иной деятельности, чрезвычайных ситуаций природно-

го и техногенного характера и их последствий на территории района. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на атмосфер-

ный воздух и водные объекты; 

снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и по-

требления, включая использование отходов в качестве дополнительных источников сырья, в 

т.ч. биологических отходов; 

организация вывоза твердых коммунальных отходов; 

сохранение и восстановление природной среды; формирование экологической культу-

ры. 

Подпрограмма муниципальной программы будет реализовываться в 2019 - 2035 

годах в три этапа: 

1 этап - 2019 – 2025 годы. 

2 этап - 2026 – 2030 годы. 

3 этап - 2031 – 2035 годы. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях  подпрограммы приведены в при-

ложении № 1 к настоящей подпрограмме муниципальной программы. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и преду-

сматривает возможность корректировки в случае потери информативности целевого ин-

дикатора и показателя (достижения максимального значения) и изменения приоритетов 

Муниципальной политики в рассматриваемой сфере.  

 

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий  подпрограммы му-
ниципальной программы 

 

Выстроенная в рамках настоящей подпрограммы муниципальной программы си-

стема целевых ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой чет-

кую согласованную структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная 

связь реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех уров-

нях подпрограммы Муниципальной программы. 

В  рамках  реализации подпрограммы   «Обращение с отходами, в том числе с 

твердыми коммунальными отходами на территории Урмарского района Чувашской 

Республики» предусматривается  осуществление  следующих  основных  мероприятий: 

Основное мероприятие 1. «Реализация мероприятий регионального проекта «Чи-

стая страна». 

Мероприятие 1.1 Поддержка региональных проектов в области обращения с отхо-

дами и ликвидации накопленного экологического ущерба. 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

подпрограммы муниципальной программы 

 

Расходы подпрограммы муниципальной программы формируются за счет средств 

федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, местных 

бюджетов и средств внебюджетных источников. 



При реализации подпрограммы муниципальной программы используются различ-

ные инструменты государственно-частного партнерства, в том числе софинансирование за 

счет собственных средств юридических лиц и привлеченных ими заемных средств. 

Средства федерального бюджета, республиканского бюджета, местных бюджетов и 

внебюджетные источники, предусмотренные к привлечению в рамках подпрограммы му-

ниципальной программы, являются источниками финансирования основных мероприятий 

подпрограммы муниципальной программы. 

Общий объем финансирования  подпрограммы муниципальной программы в 2019 - 

2035 годах за счет республиканского бюджета составит 0,00 тыс. рублей, в том числе за 

счет средств: 

  средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средств республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,00 тыс. рублей; 

средства бюджета Урмарского района – 0,0 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей 

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы муниципальной програм-

мы составляет 0,00 тыс. рублей, в том числе в: 

2019 год – 0,00 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2 этап –     0,0 тыс. рублей; 

3 этап –     0,0 тыс. рублей; 

Объемы финансирования подпрограммы муниципальной программы подлежат 

ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех ис-

точников финансирования реализации подпрограммы муниципальной программы приве-

дены в приложении к  подпрограмме муниципальной программы. 



Приложение  

к подпрограмме «Обращение с отхода-

ми, в том числе с  твердыми коммуналь-

ными отходами, на территории  Урмар-

ского района Чувашской Республики» 

муниципальной  программы Урмарского 

района Чувашской Республики «Разви-

тие потенциала природно-сырьевых ре-

сурсов и обеспечение экологической 

безопасности в Урмарском районе»  

 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации  подпрограммы Урмарского района «Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами,  

на территории Урмарского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы Урмарского район Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых  

ресурсов и обеспечение экологической безопасности в Урмарском районе» 

за счет всех источников финансирования 

 
 Статус Наименова-

ние муници-

пальной про-

граммы 

(подпро-

граммы) Ур-

марского 

района (ос-

новного ме-

роприятия) 

Задача му-

ниципаль-

ной про-

граммы 

(подпро-

граммы) 

Урмарского 

района 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель, соис-

полнитель, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной классификации  Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоря-

дитель 

бюджет-

ных 

средств 

раздел, 

подраз-

дел 

целе-

вая 

статья 

расхо-

дов 

группа 

(подгруп-

па) вида 

расходов 

2019 

год 

2020  

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026-

2030 

годы 

2031-

2035 

годы 

Подпро-

грамма 1 

 

«Обращение 

с отходами, 

в том числе 

с твердыми 

коммуналь-

ными отхо-

 

Снижение 

негативного 

воздействия 

хозяйствен-

ной и иной 

деятельно-

 

Отдел  

сельского 

хозяйства и 

экологии 

админи-

страции 

всего  х х х х 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет  
х х х х 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

Чувашской 
х х х х 

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



дами, на 

территории 

Урмарского 

района Чу-

вашской 

республики» 

сти на атмо-

сферный 

воздух и 

водные объ-

екты; 

       сниже-

ние нега-

тивного 

воздействия 

на окружа-

ющую сре-

ду отходов 

производ-

ства и по-

требления, 

включая 

использова-

ние отходов 

в качестве 

дополни-

тельных 

источников 

сырья, в т.ч. 

биологиче-

ских отхо-

дов; 

       органи-

зация сбора 

и вывоза 

твердых 

коммуналь-

ных отхо-

дов; 

       сохра-

нение и вос-

становление 

природной 

среды; фор-

мирование 

экологиче-

ской куль-

Урмарского 

района Чу-

вашской 

Республи-

ки,        от-

дел строи-

тельства, 

дорожного 

и жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяйства  

админи-

страции 

Урмарского 

района; 

админи-

страции 

сельских 

поселений;,              

предприя-

тия, орга-

низации, 

учреждения 

всех форм 

собствен-

ности, 

находящие-

ся на тер-

ритории 

Урмарского 

района 

 

Республики  

местный бюд-

жет 
х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники  
х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя-

тие 1 

«Реализация 

мероприятий 

регионально-

го проекта 

«Чистая 

страна» 

 

х 

х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



туры. 

Целевой индикатор и показатель муни-

ципальной программы, подпрограммы, 

увязанные с основным мероприятием 

Сохранение и восстановление 

природной среды; формиро-

вание экологической культу-

ры 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя-

тие 1.1. 

Поддержка 

региональ-

ных проектов 

в области 

обращения с 

отходами и 

ликвидации 

накопленно-

го экологи-

ческого 

ущерба 

 

 Отдел  

сельского 

хозяйства и 

экологии 

админи-

страции 

Урмарского 

района Чу-

вашской 

Республики 

всего х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 
х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

Чувашской 

Республики  

х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюд-

жет 
х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 


